

Trzemeszno, 2016.08.16

RO.0004.138.2016

Pan  
Sławomir Peno  
Przewodniczący  
Rady Miejskiej Trzemeszna

*Stanowimy Panie Przewodniczący*

Odpowiadając na pismo z dnia 29 lipca 2016 r. znak RO.0004.138.2016 r. w sprawie wniosków zgłoszonych podczas obrad XXXIV/2016 sesji Rady Miejskiej Trzemeszna w dniu 27 lipca 2016 r. informuję, co następuje:

1. **Radny MIECZYŚLAW CHOJECKI** poinformował, że zgłaszają się mieszkańcy, którzy skarżą się na wałęsające się psy. Są to sfory liczące od 8 do 12 sztuk. **Ma to miejsce od Mijanowa, po Szydłowo, Trzemżał, Zieleń, Ostrowite.** Radny dodał, że, był to temat kiedyś poruszany. Stwierdził, że w tej chwili jeżdżą matki z dziećmi na rowerach drogami lokalnymi, gdzie pojawiły się te wałęsające się psy. **Pan CHOJECKI** prosił służby Burmistrza, aby coś z tą sprawą zrobić.

**Odpowiedź:**

Sprawa psów pozostawionych bez opieki i dozoru jest dużym problemem dla gminy. Jest to sprawa bardzo absorbująca dla Urzędu i kłopotliwa, zarówno w kwestii ewentualnej odpowiedzialności, a także wymiaru finansowego, który wiąże się z obowiązkiem umieszczenia bezpańskich psów w schronisku dla zwierząt (koszt umieszczenia 1 psa to kwota 1560,00 zł., koszt wyłapania 170,00 zł, koszt przewozu do schroniska- 40,00 zł.)

Jeśli chodzi o kwestię poruszaną przez Pana radnego to pragnę podkreślić, że problem biegających samowolnie psów po Szydłowie, Trzemżalu, Kamieńcu, których właścicielem prawdopodobnie jest Pani ██████████ z Dyśka zgłaszany był przez mieszkańców Trzemżala, sołtysa sołectwa Kamieniec oraz Dyrektora Zespołu w Trzemżalu. Na każdorazowe zgłoszenie była natychmiastowa reakcja pracowników Urzędu i wizja lokalna u właściciela psów. Problem ten kilkakrotnie zgłaszaliśmy również Komisariatowi Policji w Trzemesznie. Pani ██████████ była także wielokrotnie wzywana do Urzędu w przedmiotowej sprawie. W ostatnim czasie podejmowano szereg czynności, także z udziałem Policji, podczas których ukarano właścicielkę psów mandatami.

Pomimo wielokrotnego nakazu bezwzględnie przestrzegania zasad dotyczących prawidłowego utrzymywania psów nadal dopuszcza do sytuacji, w której zwierzęta biegają samowolnie bez opieki i nadzoru po okolicznych miejscowościach. Psy nie są pod żadną kontrolą właścicielki, wskutek czego stanowią poważne niebezpieczeństwo dla osób trzecich, zwłaszcza uczęszczających do szkoły dzieci.

Wobec braku jakiegokolwiek chęci współpracy Burmistrz w dniu 18 maja 2016 r. złożył oficjalne zawiadomienie o możliwości popełnienia przestępstwa przez Panią ██████████ w trybie art. 160 ust. 1 Kodeksu karnego (Dz.U.1997.88.553) – „Kto naraża człowieka na bezpośrednie niebezpieczeństwo utraty życia albo ciężkiego uszczerbku na zdrowiu podlega karze pozbawienia wolności do lat 3” poprzez nieprzestrzeganie zasad dotyczących prawidłowego utrzymywania psów i dopuszczanie do sytuacji, w której zwierzęta biegają samowolnie bez dozoru i kontroli. Psy stwarzają poważne zagrożenie dla życia i zdrowia mieszkańców. Psy Pani ██████████ nie były zaszczepione przeciwko wściekliźnie, co naruszało przepisy art. 56 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 11 marca 2014 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. 2014, poz. 1539 z późn. zm.), o czym poinformowany został również Powiatowy Lekarz Wetynarii.

Ponadto pragnę poinformować, że przez swoje nierozważne zachowanie Pani [REDAKOWANE] doprowadziła do niekontrolowanego rozrodu psów, przez co zwiększyła ich liczebność. Kilka lat wcześniej występował podobny problem. Na koszt gminy wywieziono wówczas do schroniska dla zwierząt w Gnieźnie ok. 10 psów. Chcąc pomóc rozwiązać problem w roku 2015 również wywieziono dwa, najbardziej niebezpieczne psy, zaoferowano pomoc w sterylizacji suk oraz przeprowadzono skuteczną adopcję pięciu szceniąt, gdyż postawa Pani [REDAKOWANE] wykazywała daleko idącą bierność, lekceważenie problemu i spoczywających na niej obowiązków.

W przedmiotowej sprawie powiadomiono również Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami Okręg w Poznaniu- Oddział w Kłecku, Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami Okręg w Poznaniu- Oddział w Gnieźnie oraz Powiatowego Lekarza Weterynarii w Gnieźnie.

Obecnie Komisariat Policji w Trzemesznie pod nadzorem Prokuratury Rejonowej w Gnieźnie prowadzi postępowanie przygotowawcze w sprawie o nieumyślne narażenie człowieka na niebezpieczeństwo utraty życia albo ciężkiego uszczerbku na zdrowiu poprzez niedopilnowanie psów. 02 sierpnia br. dokonano oględzin bytowania psów na posesji Pani [REDAKOWANE] z udziałem przedstawicieli instytucji sprawujących nadzór nad przestrzeganiem przepisów o ochronie zwierząt tj., Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami, Powiatowego Lekarza Weterynarii, Urzędu Miejskiego oraz Policji.

Jednocześnie pragnę poinformować, że w ostatnim czasie wysłano do wszystkich sołectw kurendy ogłoszeniowe w sprawie prawidłowego utrzymywania psów i zakazu puszczenia psów bez możliwości ich kontroli oraz w sprawie dofinansowania zabiegów ograniczających populację zwierząt.

Mając na uwadze wagę problemu pragnę poinformować, że w miesiącu sierpniu br. na terenie miejscowości Trzemżał odłowiono 4 psy i 1 szczeniaka.

W 2016 r. natomiast odłowiono 1 psa z terenu miejscowości Trzemżał, 1 psa z miejscowości Zieleń i 1 szcenną sukę w Płaczkowa.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pani Danuty Pawelczak – Inspektora ds. komunalnych,

2. **Pani TERESA PILARSKA Przewodnicząca Rady Sołeckiej w Szydłowie** potwierdziła informacje przekazane przez **Radnego CHOJECKIEGO**.

**Odpowiedź:**

Odpowiedź jak wyżej.

3. **Radny PRZEMYSŁAW WOŹNY** wnioskował o naprawę wyrwy w chodniku, która powstała na łączniku ul. Kopernika ze Szkołą Podstawową Nr 1 (na wysokości przejścia dla pieszych pomiędzy sklepem nocnym, a szkołą). Radny prosił, aby tą sprawą się zająć, ponieważ jest to efekt ostatnich ulew.

**Odpowiedź:**

Sprawa ta została przekazana wykonawcy, który wykona prace związane z naprawą chodnika.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pana Norberta Dombka – Kierownika RI.

4. **Pan PRZEMYSŁAW WOŹNY** stwierdził następnie, że niedługo będzie można składać wnioski do budżetu, które mogą składać nie tylko Zarządy Osiedli, Rady Sołeckie, ale również mieszkańcy, zaapelował do mieszkańców, aby sierpień i wrzesień wykorzystać na składanie wniosków, o których mowa. Wyraził jednocześnie przekonanie, że Burmistrz wygospodaruje na to jakąś pulę środków, która będzie służyła na to, żeby te wnioski zrealizować.

**Odpowiedź:**

W terminie od początku września 2016r. do 15 listopada 2016r. trwa procedura, w celu opracowania projektu budżetu na 2017r. Jednym z jej elementów jest możliwość składania wniosków z propozycjami zadań do wykonania.

Zgodnie z Uchwałą Nr LXVII/444/2010 Rady Miejskiej w Trzemesznie z dnia 25 sierpnia 2010 r. ze zmianami, wnioski do projektu mogą składać: radni, rady sołeckie, sołtysi i przewodniczący zarządu osiedli po konsultacji z mieszkańcami w terminie do 30 września roku

poprzedzającego rok budżetowy. Przedłożone wnioski są istotne w celu rozpoznania potrzeb mieszkańców. Po ustaleniu planowanej kwoty dochodów na 2017 r. złożone propozycje i sugestie do budżetu zostaną przeanalizowane pod kątem celowości i możliwości ich wykonania.

**Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pani Hanny Koperskiej – Z-cy Głównego Księgowego.**

**Pani JADWIGA KĘDZIERSKA Sołtys Sołectwa Kozłowo** wnioskuje o wynajęcie autokaru celem przewiezienia sołtysów na Piknik Sołtysów w Sompolnie w dniu 6 sierpnia br. (sobota).

**Odpowiedź:**

Autokar został wynajęty i sołtysi wzięli udział w Pikniku Sołtysów w Sompolnie w dniu 6 sierpnia br.

**Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pani Ewa Bisikiewicz – Inspektor ds. obsługi rady miejskiej**

**Radny ZBIGNIEW MATELSKI** poinformował o niebezpiecznym zachowaniu motocyklisty na ścigaczu na ul. TUMSKIEJ, do jakiego doszło we wtorek. Dodał, że takie zachowania motocyklistów, które nazwał eskapadami mają miejsce nie tylko na ul. Tumskiej, w związku, z czym zgłosił wniosek, aby próbować ustalić, kto to był? Zaznaczył przy tym, że jeżeli prawidłowo zainstalowano kamery, to nie powinno być z tym problemu. Wydaliśmy 356.000 zł, powiedział radny i jeżeli to ma niczemu nie służyć, to proszę wyciągnąć wnioski, chyba, że ktoś obserwował osobę, która nadużyła przepisów. **Radny MATELSKI** podkreślił, że kierowca motocykla mógł spowodować wypadek i kogoś potrącić, dodał, że jest to strefa zamieszkania, gdzie występuje ograniczenie prędkości do 20 km/h i poprosił o potraktowanie sprawy jako pilnej.

**Odpowiedź:**

Przedmiotowy wniosek przesłany został do Komisariatu Policji w Trzemesznie, celem podjęcia działań i udzielenia odpowiedzi.

**Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pana Norberta Dombka – Kierownika RI.**

**Radny TADEUSZ PAWLAK** zapytał, czy został opracowany harmonogram wywozu nieczystości z obszarów wiejskich, ponieważ podjęta została uchwała, a na razie nic o tym nie wiadomo?

**Odpowiedź:**

Harmonogram został przygotowany i uwzględnia on zwiększenie częstotliwości wywozu nieczystości z terenu wiejskiego.

**Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pana Dariusza Jankowskiego – Z-cy Burmistrza.**

**Radny DANIEL BISIKIEWICZ** w imieniu mieszkańców wnioskuje o podniesienie krawężnika na ul. KOCHANOWSKIEGO przylegającego do trzech posesji, ponieważ w momencie występowania dużych opadów woda wdziera się na teren posesji. Poinformował, że dotyczy to dwóch posesji po stronie prawej i jednej posesji po stronie lewej. Radny prosił o wymianę krawężnika na nowy, ponieważ w niektórych miejscach istnieją też ubytki i stwierdził, że nie można pozwolić na to, aby woda z ulicy zamiast do studzienek deszczowych trafiała na teren prywatnych posesji.

**Odpowiedź:**

W przedmiotowej sprawie odbyła się wizja lokalna z wykonawcą, na której ustalony został zakres prac. Roboty zostaną wykonane do końca sierpnia br.

**Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pana Norberta Dombka – Kierownika RI.**

**Radna RENATA WIŚNIEWSKA** prosiła o interwencję w sprawie łamania przepisów prawa drogowego na ul. Sportowej. Poinformowała, że codziennie ulicą Sportową od poniedziałku do piątku i w soboty robocze w godzinach od 8.00 – 15.00 poruszają się ciągniki z dwoma naczepami, mimo, że istnieje zakaz wjazdu pojazdów pow. 10 ton. Pojazdy te kierują się w stronę

wysypiska. **Radna WIŚNIEWSKA** prosiła, aby wyjaśnić, czy takie pojazdy mogą poruszać się po ul. Sportowej?

**Odpowiedź:**

Przedmiotowy wniosek przesłany został do Komisariatu Policji w Trzemesznie, celem podjęcia działań i udzielenia odpowiedzi.

**Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pana Norberta Dombka – Kierownika RI.**

*Z poważaniem*

**Otrzymują:**

1. Pan Mieczysław Chojecki – Radny Rady Miejskiej Trzemeszna
2. Pani Teresa Pilarska – Przewodnicząca Rady Sołeckiej w Szydłowie
3. Pan Przemysław Woźny – Radny Rady Miejskiej Trzemeszna
4. Pani Jadwiga Kedzierska – Sołtys Sołectwa Kozłowo
5. Pan Zbigniew Matelski – Radny Rady Miejskiej Trzemeszna
6. Pan Tadeusz Pawlak – Radny Rady Miejskiej Trzemeszna
7. Pan Daniel Bisikiewicz – Radny Rady Miejskiej Trzemeszna
8. Pani Renata Wiśniewska – Radna Rady Miejskiej Trzemeszna
9. a/a

**BURMISTRZ**

**Krzysztof Dereziński**

Sporządziła: Elżbieta Zamiara  
Inspektor ds. organizacyjno-samorządowych